Upacara Tabut adalah upacara tradisional masyarakat Bengkulu
untuk mengenang kisah kepahlawanan dan syahidnya cucu Nabi
Muhammad SAW, Husein bin Ali bin Abi Thalib dalam peperangan
dengan pasukan Ubaidillah bin Zaid di Padang Karbala, Irak pada
tanggal 10 Muharam 61 Hijriah (681 M). Upacara Tabut pada tahun
2013, dilaksanakan dari tanggal 4 sampai 14 Nopember 2013. Acara
tersebut disaksikan oleh ribuan pengunjung dari dalam dan luar
Propinsi Bengkulu yang memadati lokasi berlangsungnya upacara
Tabut. Arak-arakan tabut dilepas oleh Wakil Gubernur Bengkulu,
Sultan B Najamudin yang didampingi oleh Wakil Walikota Bengkulu,
Patriana Sosialianda serta sejumlah pejabat dan Muspida. Upacara
Tabut selesai setelah Tabut di buang di Karbela.1

Bukti tertulis berkaitan dengan kapan dan siapa yang
melaksanakan upacara Tabut pertama kali belum ditemukan.
Anggota Keluarga Kerukunan Tabut (KKT) meyakini bahwa upacara
Tabut sudah dimulai semenjak datangnya Imam Maulana Ichsad
keturunan Ali Zainal Abidin bin Al Husain bin Ali Bin Abi Thalib
dengan rombongan yang berjumlah 13 orang di Bandar Sungai Serut
pada hari Kamis 5 Januari tahun 1336 M. 18 Jumadil Awal 736 H.

Tabut adalah upacara tradisional masyarakat Bengkulu untuk
mengenang tentang kisah kepahlawanan dan kematian cucu Nabi
Muhammad SAW, Hasan dan Husein bin Ali bin Abi Thalib dalam
peperangan dengan pasukan Ubaidillah bin Zaid di padang Karbala,
Irak pada tanggal 10 Muharam 61 Hijriah (681 M).

Masjid Jamik
Masjid ini adalah masjid tertua yang ada di Kota Bengkulu,
berdiri dengan kokoh dan megah di tengah jantung Kota Bengkulu,
bangunan monumental religius ini terjepit di antara pohon rindang
berumur ratusan tahun. Sosok Bung Karno tidak dapat dipisahkan
daripada keberadaan masjid ini.

Arus penyebaran Islam semakin deras pada abad
ke 13 dan abad ke 14 masehi, dikarenakan terjadinya penghancuran
Baghdad dan pembunuhan masal di Irak oleh bangsa mongol
dibawah Hulagu Khan pada sepuluh Februari tahun 1258 M/ 27
Muharram 656 H. Bangunan-bangunan indah termasuk
perpustakaan yang menyimpan naskah seribu satu malam dan kitab
lainnya hancur di musnahkan.34

Sebagian pelaut-pelaut ulung dari Punjab melalui sungai Indus,
laut Arab berlayar untuk menyiarkan Agama Islam Islam ke
Nusantara, sebelum sampai di Bengkulu terlebih dahulu mendarat
dan singgah di tanah Aceh, tetapi mereka tidak menetap tinggal di
Aceh. Pada saat itu di Aceh telah berdiri kerajaan Samudera Pasai.
Raja yang berkuasa pada waktu itu adalah sultan Mahmud Malik
Zahir, raja ke III. Rombonganpun melanjutkan pelayaran ke arah
selatan sehingga sampailah mereka di Bandar Sungai Serut pada
hari kamis 5 Januari tahun 1336 M. 18 Jumdil Awwal 736 H).
Mereka yang selamat sampai di Bengkulu hanyalah 13 orang
dibawah pimpinan Imam Maulana Ichsad keturunan Ali Zainal
Abidin bin Al Husain bin Ali Bin Abi Thalib dan kawan-kawan.
Diantara anggota rombongan yang diketahui adalah Syech
Abdurrahman (Ampar Batu) wafat hari Kamis tanggal 12 April

34

A.

1336 M/ 21 Sya’ban 736 H. dan Zalmiyah (kramat Gadis) wafat hari
Sabtu, 24 Ramadhan 737 H. Imam Maulana Ichsad kembali ke
Makkah Saudi Arabia, sedangkan Syech Abdurrahman ( Ampar Batu
) dan Zalmiyah makamnya terdapat di Karbela Bengkulu yang
terpelihara dengan baik sampai sekarang.35

Berdasarkan kisah yang berkembang Tabut coki
mirip dengan ujud Tabut Karbala, Tabut yang seperti itulah yang
diyakini dipergunakan oleh malaikat untuk mengangkat badan Imam
Husain yang tiada berkepala, tanpa tangan di Padang Karbala Iraq
tahun 61 Hijriyah/ 680 Masehi.45. Kedua, Tabut yang diarak pada
tanggal sepuluh Muharram ke Karbela Bengkulu. Tabut jenis kedua
ini senantiasa mengalami perkembangan dari segi bentuk dan
ukurannyapun semakin tahun mengalami perubahan. Mengenai hal

44 Heriayadi Amin, Makalah FGD di Hotel Wedika Kota Bengkulu.

Setelah itu, sampai sebelum Kemerdekaan Republik Indonesia ada
tambahan 3 (tiga) “Tabut Partisipan” dari Pasar Melintang,
Penurunan dan Kebun Ros sehingga jumlah Keluarga Pewaris Tabut
Bengkulu menjadi 7 (tujuh) kelompok.47 Hal tersebut dibuktikan oleh
sebuah foto sebagaimana diungkapkan Syiafril “Pada perayaan tabut
10 Muharram 1335 H/ 6 Nopember tahun 1916. Pelaksanaannya
dilakukan di lapangan Tapak padri yang dipotret dari atas benteng
Marlbrough Tabut yang pada waktu itu ada tujuh atau 8 buah.
Pimpinan pembuatan wujud bangunan Tabut Imam beserta ritualnya
disenggarakan oleh oleh Djakfar bin Haji Muhammad Tahir.48

tabut (serka) yaitu belanga (kuali kecil sebagai penutup tanah yang
akan diambil), rangkaian bunga melur, bunga selasih, air cendana, air
selasih, sirih tujuh kerucut, gula ulu (gula aren), dan tempat
perasapan.

Acara dilaksanakan selama dua hari, yaitu:

a. Hari Kamis 28 Dzulhijjah 1436 H atau 23 Oktober 2014 setelah
shalat magrib sampai Isya bertempat di Mushalla Imam
Senggolo Karbela. Acara diisi dengan salawat, dzikir (yasin,
tahlil, dan doa)

b. Hari Jumat 29 Dzulhijjah 1436 H atau 24 Oktober 2014 mulai
pukul 15.30 atau setelah shalat Ashar bertempat di Pasar
Melintang.

Pada kesempatan ini juga dilakukan musyawarah untuk
mengevaluasi persiapan pelaksanaan ritual Tabut termasuk
pembagian tugas pada setiap tahapan ritual tabut.

Karena lokasi ini sering digenangi air hujan yang
bercampur dengan air selokan sehingga sangat kotor dan tidak
suci lagi. Maka pada tanggal 19 Mei 1995 (19 Dzulhijjah 1416
H) antara pukul 01.00 – 03.00 lokasi tersebut dipindahkan ke
tempat sekarang dengan pembacaan doa, shalawat, dan salam
kepada Rasulullah diiringi dengan pembacaan Al Fatihah, Al-
Ikhlas, Al-Falaq, An-Nas, Ayat Al-Kursi lalu tanah dari tempat
lama tersebut diambil segenggam dan dibawa ke tempat yang
baru.

b. Untuk keluarga Tabut Bangsal tempat pengambilan tanah
dilakukan di tebing Tapak Padri yang berbatasan langsung
dengan laut. Lokasi ini diyakini oleh keluarga tabut tidak
pernah berubah sejak ritual tabut dilaksanakan.

Prosesi ambik tanah dilakukan pada hari Jumat malam tanggal 1
Muharram 1436 H atau 24 Oktober 2014 dimulai pada pukul 22.00
WIB kelompok Tabut Imam dan Tabut Bangsal berkumpul di
Lapangan Merdeka Bengkulu untuk mengikuti prosesi pembukaan
Festival Tabut. Para tetua keluarga tabut dengan pakaian lengkap
didampingi oleh ketua Badan Musyawarah Adat Kota Bengkulu
menjemput Gubernur Bengkulu di kediamannya.

Simbol lima jari
tangan ini sebagai penghormatan terhadap Imam Husein yang suci
dari noda. Ini juga berarti penyucian diri diawali dari kedua tangan
karena tangan merupakan sumber perbuatan kotor atau dosa
maupun perbuatan baik atau bersih.

Prosesi duduk penja dilaksanakan pada tanggal 4 Muharram
1436 H (28 oktober 2014) mulai pukul 16.00 setelah shalat Ashar.
Diawali dengan arak-arakan bakul penja, seperangkat serkai
pencucian, batang tebu hitam, batang pisang emas dan lain-lain.
Arak-arakan diawali dari rumah tempat menyimpan penja hingga ke
gerga.

Gambar 63 Meradai di Salah satu Rumah Warga

5. Arak Penja

Arak penja atau arak jari-jari dilaksanakan pada hari jumat 7
Muharram 1436 H atau 31 Oktober 2014 setelah shalat isya atau
sekitar pukul 20.00. Penja yang menyerupai telapak tangan manusia
dengan lima jari menggambarkan lima huruf Allah SWT, lima rukun
iman, dan simbol penghormatan terhadap Imam Hussain yang telah
syahid.

Sejak pembuatan
tabut, mengambil tanah, dan prosesi lainnya hingga akhirnya seluruh
bagian dari ritual tabut berkumpul jadi satu. Ini menggambarkan
seluruh bagian tubuh Imam Husein yang telah terkumpul jadi satu
(besanding).

Arak gedang dilakukan setelah melalui prosesi gam (berkabung)
dan naik puncak yang seluruhnya dilakukan pada 9 muharram 1436
H atau 2 Nopember 2014. Dimulai pada pukul 19.00 dari gerga
masing-masing kelompok tabut menuju lapangan Merdeka diiringi
musik dhol dan tassa. Prosesi ini merupakan malam terakhir
rangkaian ritual tabut yang melibatkan masyarakat umum.